1

平成 29年 11月 6日

各      位

会 社 名  ミネベアミツミ株式会社

代表者名  代表取締役 会長兼社長執行役員

貝沼  由久

（コード番号 ６４７９  東証第１部                ）

問合せ先  広報室長

                           石川 尊之

（ T E L  0 3 - 6 7 5 8 - 6 7 0 3 ）

欧州子会社による Mach Aero Bretigny Rectification SAS及び
Mach Aero Components Private Ltd.の株式取得に関するお知らせ

ミネベアミツミ株式会社（以下当社）の欧州子会社である NMB Minebea S.a.r.l.(以下、NMB
フランス)が航空機用精密機械加工品の製造販売を行っているMach Aero Bretigny Rectification SAS
（以下、MAB）の全株式を取得いたしました。また、NMB フランスと NMB- Minebea UK Ltd.が
共同で Mach Aero Components Private Ltd. (以下、MACPL)の全株式を取得いたしましたので、
お知らせ致します。

記

１． 本取引の目的及び今後の運営方針

当社は、新中期事業計画において、2021年 3月期に売上高 1兆円又は営業利益 1,000億円の達成
を目標に掲げており、精密機械加工品事業の拡大をその重要戦略のひとつと位置づけております。
本年 8 月にはアメリカの C&A Tool Engineering, Inc を買収しアメリカでの機械加工品事業の

補強を行いました。今般、MAB及びMACPLの買収を通じて、更に欧州における当該事業を発展・
拡大し、競争力の更なる向上を目指します。なお、今回の買収に関わる買収金額に関しては非公開
とさせていただきます。

MAB は、航空機向けのロッドエンドやスフェリカルベアリングなどすべり軸受及び、同製品を

組み込んだメカパーツ組立品を製造販売しているフランスの会社です。また MACPL は MAB 製品
のインドにおける量産工場です。

フランスは欧州航空ビジネスのハブであり、当社グループとしてフランス及びインドに機械加工

の生産拠点を持った会社を活用することで、以下のシナジーが期待できます。
① MAB が 50 年以上にわたり構築してきた欧州における航空機関連の顧客基盤とメカパーツ

ビジネスのノウハウを最大限に活用することで、当社は欧州事業の拡大スピードを加速
いたします。特に旅客機やヘリコプター向けのメカニカルパーツ製品の売上拡大が期待でき
ます。

② MACPL のインドにおける生産能力は、同国が購入する航空機のオフセット生産（一定比率
以上のインド生産）への顧客要望に合致し、新規事業の獲得につながります。

③ 航空機関連ビジネスにおけるサプライチェーン全体の最適化が図れます。MAB・MACPLと
当社グループの資材購買ルートを相互に活用することにより、グループ全体の調達リード
タイム及び費用削減効果の改善が更に進みます。また、当社グループと合わせて生産拠点の
最適化を図ることで、MAB・MACPLと当社関連製品のコスト競争力が向上します。

④ 航空機事業の規模拡大により、欧州以外のビジネスにも更なる相乗効果が見込めます。

2

２．MABの概要

(1) 会社名 Mach Aero Bretigny Rectification SAS

(2) 本店所在地 2 Rue du Roussillon 91220 Bretigny-su-Orge France

(3) 代表者 Mr. Fabien Malonda

(4) 創業年 1965年

(5) 資本金 5,000千ユーロ（2016年12月末） (約6.6億円)

(6) 主な事業内容 航空機向けの精密機械加工品

(7) 従業員数 60名（2016年12月31日現在）

(8) 拠点 フランス (生産拠点)

(9) 株主構成 Aero Finances Management SAS  100%

(10) 売上高 22百万ユーロ （2016年12月期） （約28億円）

MACPLの概要

(1) 会社名 Mach Aero Components Private Ltd.

(2) 本店所在地
98-99 Veerapura Village, Kassba-Hobli Banglore 561203 Bangalore
India

(3) 代表者 Mr. Fabien Malonda

(4) 創業年 2005年

(5) 資本金 140千ユーロ相当（2016年12月末）（約18百万円）

(6) 主な事業内容 航空機向けの精密機械加工品

(7) 従業員数 170名（2016年12月31日現在）

(8) 拠点 インド （生産拠点）

(9) 株主構成 Aero Finances Management SAS  98.7%、Jean Malonda 1.3％

(10) 売上高 3百万ユーロ （2016年12月期） （約4億円）

３． 株式を取得した日

平成 29年 11月 3日

４． 業績への影響
     本件による当社業績への影響は軽微です。

以 上